
                                                                                                                                

COMUNE DI CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
* * * 

 
 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

         N.   _98_                            Del  21 Settembre 2020 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE MODALITA' DI GARA 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIPRISTINO TUBAZIONI ACQUEDOTTO COMUNALE DANNEGGIATE  

DAGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEREOLOGICI”. 

 MODIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINA N. 28 DEL 10/03/2020. 

                       Importo complessivo € 600.000,00.  

                       CODICE CUP: J72B17000450001 - CODICE CIG: 82420388EA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

VISTA la propria determina di Responsabile dell’area tecnica n. 28 del 10.03.2020 con la quale si 

è determinato di procedere all’affidamento dei lavori di “Ripristino tubazioni acquedotto 

comunale danneggiate  dagli eccezionali eventi metereologici”, per un importo complessivo di € 

600.000,00, mediante procedura negoziata, tramite invito rivolto a 15 operatori economici, scelti 

dagli elenchi degli operatori economici iscritti nell’albo istituito presso la C.U.C. del Comune di 

Letojanni, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. c-bis) e 125, 

comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  
 

RILEVATO, che con legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modificazioni del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni), sono state modificate le procedure di affidamento delle opere 

pubbliche, al fine di incentivare gli investimenti pubblici durante il periodo dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

VISTO, in particolare, che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b, della L. n. 120/2020, 

relativamente ai lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di 

euro, le stazioni appaltanti devono procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, previa consultazione di almeno dieci operatori, tramite gli appositi elenchi di 

operatori economici; 

 

 



VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i.;  

 la Legge Regionale n. 12 del 12.07.2011; 

 la Legge Regionale n. 13 del 19.7.2019; 

 il D.P.R. n. 207/2010;  

 i DD.LLgs. n. 50/2016 e n. 56/2017 e ss.mm.ii.;  

 la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

 la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni); 
 l’O.A.EE.LL, vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

  

1. MODIFICARE ED INTEGRARE la determina n. 28 del 10.03.2020 soltanto nel numero 

degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata relativa 

all’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

 

2. PROCEDERE, pertanto, all’affidamento dei lavori di “Ripristino tubazioni acquedotto 

comunale danneggiate  dagli eccezionali eventi metereologici”, per un importo complessivo di 

€ 600.000,00, mediante procedura negoziata, tramite invito rivolto a 10 operatori economici, 

scelti dagli elenchi degli operatori economici iscritti nell’albo istituito presso la C.U.C. del 

Comune di Letojanni, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli art. 36, comma 2 

lett. c-bis) e 125, comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., come modificato 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 

3. PREDISPORE il relativo avviso tenendo conto della suddetta modifica; 

 

4. PUBBLICARE il presente atto nell’albo Pretorio e nella sezione dell’Amministrazione 

Trasparente e comunicarlo al Responsabile dell’area finanziaria. 

 

 

 

                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                                                    

                                                              (Arch. Maruscka BIONDO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA - ART. 13 L.R. DEL 3.12.1991, N° 44 

 

 

 

 

 

  

Il sottoscritto Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art.13 della L.R. n.44/91, 

 

ATTESTA 

 

che la copertura finanziaria dei lavori sarà garantita con i fondi previsti dal piano di interventi, 

redatto ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 458/2017 per un importo di € 600.000,00, 

relativo ai “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi 

metereologici verificatesi…”. 

  

 Esprime, altresì, parere favorevole. 

 

 Castelmola, lì 21 Settembre 2020. 

 

 

      

                                                               

                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

           (Rag. Giuseppa D’AGOSTINO) 

 

 

 

 

 


		2020-09-21T11:15:42+0000
	BIONDO MARUSCKA STEFANIA


		2020-09-21T11:26:36+0000
	Giuseppa D'Agostino




